
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 160 del 05/12/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 2 dicembre 2013,
n. 1278
 
Percorsi IFTS - Indicazioni in merito al rilascio della certificazione di specializzazione tecnica superiore
per le annualità 2012 e 2013 (Piani di attuazione provinciali 2011 e 2012).
 
 
 
Il giorno 02/12/2013 in BARI, presso il Servizio Formazione Professionale
 
La Dirigente del Servizio
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
VISTO il DPCM 28 gennaio 2008 recante “Linee guida per la riorganizzazione del sistema di istruzione e
formazione tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori”;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dalla quale emerge quanto segue:
con l’art.69 della Legge 17.5.1999, n. 144 è stato istituito, nell’ambito del sistema di Formazione
Integrata Superiore (FIS), il sistema dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore. Tale sistema è
stato riorganizzato con il D.P.C.M. 25.1.2008 con cui sono stati disciplinati, al Capo II, gli Istituti Tecnici
Superiori (ITS) e, al Capo III, i percorsi di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS).
La Regione Puglia, in attuazione di quanto previsto dalla DGR 1575/2008, coordina gli interventi IFTS

1



(Istruzione e Formazione Tecnico Superiore) delegati alle Province in qualità di Organismi Intermedi.
Per consentire la realizzazione degli interventi relativi ai percorsi IFTS per le annualità 2012 e 2013
(Piani di Attuazione 2011 e 2012) è stata concordata ed attuata una programmazione “ponte”, rispetto a
quella di recente adottata dalla Regione Puglia con DGR 1779 del 24/09/2013.
I contenuti di tale programmazione sono stati condivisi e sottoscritti tra la Regione, le Province e l’Ufficio
scolastico regionale - Accordo del 27 febbraio 2012 -, a seguito del quale sono stati emanati gli Avvisi
Pubblici provinciali, sulla base di un modello omogeneo trasmesso dalla Regione.
Il suddetto modello, al paragrafo C, prevede:
“Ai fini del rilascio, da parte della Regione, del certificato di specializzazione tecnica superiore di cui
all’articolo 9, comma 1, lett. a) del DPCM 28 gennaio 2008, i percorsi si concludono con verifiche finali
delle competenze acquisite, condotte da Commissioni d’esame costituite in modo da assicurare la
presenza di rappresentanti della scuola, dell’università, della formazione professionale ed esperti del
mondo del lavoro.
In particolare, al termine di ciascun percorso dell’IFTS sono previste prove finali di verifica, come
indicato nel D.P.C.M. del 25 gennaio 2008 e secondo le modalità previste nell’Accordo sancito dalla
Conferenza Unificata del 2 marzo 2000.
A coloro che hanno superato le prove finali di verifica, l’Amministrazione regionale rilascia il certificato di
specializzazione tecnica superiore, valido su tutto il territorio nazionale, redatto secondo il modello e le
linee guida per la compilazione, come previsto dall’All. F dell’Accordo sulla programmazione dei percorsi
sancito dalla Conferenza Unificata del 1 agosto 2002”.
Tale previsione è stata ribadita negli atti unilaterali d’obbligo adottati dalle Province che stabiliscono, al
riguardo, i seguenti obblighi in capo al soggetto attuatore:
“- osservare, per la realizzazione degli esami, le indicazioni che saranno fornite dagli uffici competenti ed
ammettere agli stessi esclusivamente gli allievi che avranno frequentato l’attività formativa per un
numero di ore non inferiore al 70% della durata complessiva della stessa;
- rilasciare il certificato di specializzazione tecnica superiore di cui all’articolo 9, comma 1, lett. a) del
DPCM 28 gennaio 2008, qualora il partecipante abbia maturato una presenza non inferiore al 70% della
durata della stessa, esami esclusi, secondo le modalità che verranno adottate e diffuse dalla Regione.
Nei casi in cui gli allievi non ottengano l’attestazione finale, occorrerà comunque rilasciare agli allievi una
dichiarazione delle competenze acquisite, che varrà come credito per la frequenza di ulteriori percorsi
formativi. Tale attestazione dovrà esplicitare il riconoscimento dei crediti formativi e la certificazione delle
competenze ai sensi della DGR n. 1919/2010 - L.R. 15/2002 art. 29 - Linee guida per gli esami:prime
indicazioni- che dichiara espressamente di conoscere”.
Parallelamente all’attuazione dei percorsi finanziati dalle Province pugliesi, a livello nazionale, gli IFTS
sono stati oggetto di un lavoro congiunto di Regioni, MLPS e MIUR, diretto all’identificazione di nuove
specializzazioni che contribuissero a dotare la filiera di una fisionomia caratterizzante rispetto agli altri
segmenti dell’offerta di formazione tecnica e professionale. A conclusione di tale lavoro, è stato adottato
il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 7 febbraio 2013 avente per
oggetto “Definizione dei percorsi di specializzazione tecnica superiore di cui al Capo III del decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 18.4.2013,
contenente i criteri metodologici di descrizione e aggiornamento delle specializzazioni tecniche superiori
di riferimento a livello nazionale e relativi standard minimi formativi, l’elenco delle specializzazioni IFTS,
le competenze comuni e tecnico professionali riguardanti le specializzazioni il modello di certificato di
specializzazione tecnica superiore.
Pertanto, con il presente atto si forniscono in allegato (Allegato A) le indicazioni affinchè si proceda con
l’organizzazione degli esami di chiusura delle attività di specializzazione. Tali indicazioni si intendono
riferite esclusivamente ai corsi IFTS ad oggi assegnati, in applicazione delle disposizioni vigenti prima
del succitato Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 7 febbraio 2013.
 

2



Adempimenti contabili di cui alla L.R.28/01:
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. Ritenuto di dover provvedere in
merito
 
 
DETERMINA
 
- di approvare le indicazioni fornite in allegato (Allegato A) affinchè si proceda con l’organizzazione degli
esami di chiusura delle attività di specializzazione dei corsi IFTS ad oggi assegnati.
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a
cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 6, della L.R. n. 13/94.
 
Il presente provvedimento, redatto in unico originale, di n. 4 pagine, più gli Allegati composti di n. 16
pagine, per un totale di n. 20 pagine:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma 5 della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione nell’Albo
del Servizio Formazione professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
La Dirigente dell’Ufficio La Dirigente del Servizio
Qualità ed Innovazione del Dott.ssa Anna Lobosco
Sistema Formativo Regionale
 Dott.ssa Claudia Claudi

3


